credidistis
"'.

C'est cette foi encore qui « nous fait naître enfants

de Dieu » : His qui credunt in nomine ejus
6

; qui fait

« jaillir dans nos cœurs les sources divines de la grâce

de l' Esprit-Saint » : Qui crédit in me, fiumina de ventre

ejus fluent aquae vivae
7

; qui « dissipe les ténèbres de

la mort » : Veni ut omnis qui crédit in me in tenebris non
maneat h

;
qui « nous apporte la vie divine, car Dieu a

aimé le monde à ce point qu'il lui a donné son Fils uni-

que, afin que tous ceux qui croient en lui ne périssent

point, mais possèdent la vie éternelle » : Ut omnis qui

crédit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam *.

C'est parce quils n'auront pas eu cette foi que les

ennemis de Jésus périront : « Si je n'étais pas venu et

que je ne leur eusse point parlé, ils seraient sans péché:

mais maintenant leur péché est sans excuse
10

»; et c'est

pourquoi « celui qui ne croit pas en Jésus, Fils unique

i. Pater, opus consummavi, quod dcdisti mifti ut jaciam... et ipst

accePerunt et cognoverunl vcrc quia a te exivi, et crediderunt quia

tu me misisti. Joan. XVII, 4, 8. — 2. Ibid. VI, 2Q. — 3. Matth.
IX, 29; cf. Marc. V, 34; X, 52 ; Luc. XVII, 19. — 4. Luc. VII r

50. — 5. loan. XVI, 27. — 6. Ibid. I, 12. — 7. Ibid. VII, 3*.

— 8. Ibid. XII. 46. —9. Ibid. III, 15. — io. Ibid. XV, 22.
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de Dieu, est dès à présent jugé et condamné » : Qui

autem non crédit, jam judicatus est : quia non crédit

in nomine Unigeniti Filii Dei \

Vous voyez comment tout se ramène à la foi en Jésus-

Christ, Fils éternel de Dieu ; elle constitue la base de

toute notre vie spirituelle, la racine profonde de toute

justification, la condition essentielle de tout progrès, le

moyen assuré pour arriver au sommet de toute sainteté.

Prosternons-nous aux pieds de Jésus et disons-lui : O
Christ Jésus, Verbe incarné, descendu du ciel « pour

nous révéler les secrets que, Fils unique de Dieu, vous

contemplez toujours dans le sein du Père », je crois et

je confesse que « vous êtes Dieu comme lui, son égal »
;

je crois en vous
;
je crois « en vos œuvres »

;
je crois en

votre personne ; « je crois que vous êtes sorti de Dieu »;

que « vous êtes un avec le Père », que « celui qui vous

voit, le voit »
;
je crois que vous êtes « la résurrection et

la vie ». — Je le crois et, le croyant, je vous adore et

consacre à votre service tout mon être, toute mon acti-

vité, toute ma vie. Je crois en vous, ô Christ Jésus, mais
augmentez ma foi ! Credo, Domine, sed adjuva incre-